Quod autem Antiocho imperaverunt legati, ut urbibus Graecis in Asia sitis libertatem erexit redderet, haec Antiochus teste Polybio respondit: τὰς δὲ αὐτονόμους τῶν καὶ τὴν Ἀσίαν πόλεων οὐ διὰ τῆς Ῥωμαίων ἐπιταγῆς δέον εἶναι ιγχάνειν τῆς ἑλευθερίας, ἀλλὰ διὰ τῆς αὐτοῦ χάριτος. Quod iisdem paene verbis Appianus profert: τὰς δὲ ἐν Ἀσίᾳ πόλεις αὐτονόμους ἔσασιν, εἰ τὴν χάριν οὐ Ῥωμαῖοις ἀλλά ἐαντὸν μελλούσην ἔσειν.

Gravissimam denique Romanorum querelam, qua causa interposita illos legatos missos esse Appianus et Polybius dicunt, Antiochum omnino ita diluisse Polybius narrat: τὰ δὲ πρὸς Πτολεμαῖον αὐτὸς ἔφη διεσάξειν εὐδοκούνμένως ἐκείνῳ χρίνειν γὰρ οὐ φιλιαὶ μόνον ἀλλὰ καὶ μετὰ τῆς φιλίας ἀναγκαιότητα συντίθεσθαι πρὸς αὐτὸν. Appianus: Πτολεμαίφ δὲ ἔφη, καὶ συγγενής εἰμι καὶ ὅσον οὖπο καὶ κηδεστής ἔσομαι, καὶ χάριν ὑμῖν αὐτὸν δύμολογεῖν παρασκευάσω^{11).}

Quo igitur minus dubitationi locus relinquitur, quin Appianus totam illam quam tradidit et legatorum Romanorum orationem et regis Syriaci responsionem verbis tantum mutatis e Polybii libris excerpserit, eo magis est mirandum, quod quem legatorum principem et oratorem Polybius atque Livius Lucium Cornelium Scipionem fuisse dicunt, eundem Appianus „Gnaeum“ appellat. Sed hac in re magis loci depravationem quam Appiani errorem suspicor. Quid enim sibi vult hoc praenomen Gnaei quod nee gentilicio nec cognomine adjecto solum Appianus tradidisse dicitur? Quomodo enim scire licet legentibus, quem virum illo praenomine Appianus intelligi voluerit? Suo sane jure solius praenominis mentionem fecisse Appianum diceremus, si jam semel cognomen aut nomen illius viri gentilicium indicasset. Quod vero apud Polybium quorundam hominum, ut T. Quintii Flaminini et Gn. Manlii praenomina sola reperimus, haud mirandum est, cum quibus locis illorum virorum primo mentionem fecit, ii ad nos omnino non pervenerunt.

Illos autem Romanorum legatos non solum nihil effecisse ad controversias tollendas sed etiam similitates, quas Antiochus cum populo Romano exercebat, vehementiores reddidisse Polybius atque Appianus una et consentienti voce affirmant, Polybius in c. 35: *καὶ τότε μὲν ἐπὶ τοιούς διέλυσαν τὸν σύλλογον, οὐδαμῶς εὐδοκήσαντες ἀλλήλους, Appianus: οὕτω μὲν ἀπ' ἀλλήλων ἀπρακτοι διεκρίθησαν, ἀποληγγύνετες ηδη τὰς ἀπειλὰς ἐξ τὸ φανερώτερον.*

¹⁰⁾ Livius: „Lysimachiam deletam Thracum impetu de integro condere, ut Seleucus filius eam sed an regni habeat.“

Diodorus: Αναμάχειαν δὲ ἀνοικίζων οὐτε 'Ρωμαῖον οὐτε ἄλλον οὐδένα — (ea quae sequebantur omissa sunt. Fortasse adjiciendum est „ἀδικεῖν“).

¹¹⁾ Livius: „quod ad Ptolemaeum attineat, cui adeptas civitates querantur, sibi cum Ptolemaeo et amicitiam esse, et id agere, ut brevi etiam adfinitas iungatur“

Paulo autem post Antiochus fama allata Ptolemaeum, regem Aegypti, mortuum esse, protinus cum classe profectus est, ut Aegyptum vacuam ingrederetur. Ubi vero in Lycia vanum fuisse illum rumorem atque Ptolemaeum adhuc vivere comperit, pro Aegypto Cyprum occupare conatus est. Sed apud Sarum, Lyciae flumen, tempestate oppressus magna et navium et virorum parte amissa Seleuciam ad naves reficiendas redire coactus est. Quod Appianus cap. 4. et Livius cap. 41. narrant. At ille jam proficiscenti in Aegyptum Antiocho Hannibalem patria profugum obviam venisse Ephesum dicit, cum Livius id rege demum ab illa expeditione reverso factum esse cap. 46. tradat. Ceterum vero ambo affirmant Hannibalem adversariorum, qui Romanis eum suspectum reddidissent, criminibus commotum ex patria profugisse et ad regem Antiochum se supplicem contulisse, a quo propter magnam rei militaris prudentiam benigne receptus sit; maximeque haec utriusque verba inter se respondent, Livii cap. 44: „ut feras quasdam nulla mitescere arte, sic immitem et implacabilem ejus viri animum esse“, et Appiani: αὐτὸν εἶναι δύσεγίν τε καὶ φιλοπόλεμον καὶ οὐπότε εἰρηνεύειν δυνάμενον.

Ubi vero Antiochus bellum cum Romanis quandocunque sibi gerendum esse intellexit, exteros quosdam reges, quo socios sibi pararet, affinitate secum conjungere studuit. Quare unam ex filiis Cleopatram Ptolemaeo, Aegypti regi, in matrimonium dedit eique Coelesyriam, Ptolemaeo ipsi eruptam, in dotem contulit; alteram, Antiochida nomine, Ariarathi, Cappadocum regi, nuptum collocavit, tertiam matrimonio conjungere voluit cum Eumene, Pergamenorum rege, qui eam, ne Romanorum animos a se abalienaret, repudiavit. Quod Appianus cap. 5. tradit. Atque Polybius quoque Cleopatram Ptolemaei uxorem fuisse eique a patre Coelesyriam dotem esse promissam legatos Aegyptios controversia de illa terra contra Antiochum orta, Magni hujus filium, defendisse narrat XXVIII 17. Utrum autem recte an falso illud a legatis Aegyptiis dictum sit, Polybius silentio praeterit. Et Antiochida ab Ariarathie in matrimonium ductam Diodorus XXXI 29. commemorat: οὗτος δὲ (Ἄριαράθης) ἔγημε θυγατέρα τοῦ μεγάλον κληθέντος Ἀντιόχου, ὀνομαζομένην Ἀντιοχίδα. Tertiam vero Antiochi filiam a se repudiatam esse apud Polybium XXII 3. ipse Eumenes oratione Romae apud senatum habita commemorat. At quas causas Eumenem, quominus cum Antiocho affinitatem illam iniret, prohibuisse Appianus dicit, easdem fere eundem ad societatem Romanorum commovisse Livius disputat XXXV 13.

Deinde cap. 6. Antiochum nova expeditione facta magnam Thraciae partem subjecisse, Graecos Thraciae in primisque Byzantios gratia conciliare sibi conatum esse, Galatasque societate secum conjunxisse Appianus narrat. Quibus de rebus aliorum praeter Appiani testimonia nobis desunt. Galatas autem homines fuisse corporum magnitudine eximia Livius quoque commemorat XXXVIII 17.

Sed etiam tum Antiochus bello Romanos aperte lacecere dubitavit et legatos, quibus Menippum et Hegesianactem et, quem unus Appianus tertio loco nominatim commemorat, Lysiam Romanam mittit. Qua de legatione Appianus cap. 6., Diodorus cap. 16., Livius cap. 57. agit. Haec autem Menippum dixisse Diodorus narrat: Θαυμάζειν τὸν βασιλέα διὰ τίνα ποτε αἰτίαν προστάτουσιν αὐτῷ Ῥωμαῖοι τινὰ μὲν τῶν κατὰ τὴν Εὐρώπην μὴ πολυπραγμονεῖν, τινὸν δὲ τῶν πόλεων ἀριστασθαι καὶ παρ' ἐνίσιν τοὺς ὄφειλομένους φόρους μὴ λαμβάνειν· ταῦτα γὰρ οὐ τοῖς ἐξ Ἰσοῦ τὴν φιλίαν ποιουμένοις ἔθος εἶναι ποιεῖν, ἀλλὰ τοῖς πολέμῳ νεκτηχόσιν. Ἀντιόχῳ δὲ πρὸς Ῥωμαίους πόλεμον μὲν μηδέποτε γεγονέναι φιλίαν δ' ἂν συνθέσθαι βούλονται πρὸς αὐτὸν, ἔτοιμον εἶναι. Appianus hanc Menippi orationem refert: τὸν βασιλέα περὶ τὴν Ῥωμαίων φιλίαν ἐσπονδακότα, καὶ βούλο-

μενον αὐτοῖς εἶναι καὶ σύμμαχον ἀν ἀξιῶσι, θαυμάζεν ὅν κελεύοντο τὸν ἐν Ιωνίᾳ πόλεων ἀφίσιασθαι, καὶ φόρους τοὺς ἀφιέναι, καὶ τῆς Ἀσίας μὴ πολυπραγμονεῖν, καὶ Θράκην ἐὰν δεὶ τὸν προγόνων αὐτοῦ γενομένην ἄπερ οὐ τοῖς φίλοις ἀλλὰ τοῖς ἡπομένοις τοὺς κεκρατηκότας κελεύειν. Videmus igitur mirabili quodam modo Appiani verba cum Diodori congruere. Etiam genus scribendi ab utroque simili ratione compositum est, verba ipsa utriusque fere eadem, idem certe significant. Atque praecipue comparanda sunt Appiani haec: ἄπερ οὐ τοῖς φίλοις etc. cum Diodori: ταῦτα γὰρ οὐ τοῖς ἐξ Ἰσραήλ etc.¹²⁾.

Etiam ea, quae tum a senatu Antiochi legatis responsa esse dicuntur, inter Diodorum Liviumque et Appianum non discrepant, quamquam utroque illo Appianus ea multo paucioribus verbis comprehendit. Adjiciunt autem Livius Diodorusque quod Appianus omisit, Flamininum legatis respondisse. Quod quomodo intellegendum sit, iidem illi jam supra nos docent. Decem enim viri, ut cum Antiochi legatis colloquerentur, electi sunt a senatu. Quibus praeerat Flamininus cui, ut et audiret regis verba et responderet, quae populi Romani dignitas et utilitas postulare ei videretur, mandatum erat.

Legatis igitur re infecta domum reversis Hannibal deliberatione cum rege habita de optima belli contra Romanos gerendi ratione regi consilium suum aperit. Censuit enim magno ad bellum usui fore, si ipse cum aliqua regis copiarum parte in Italiam bello translato Romanos in ipsorum terra aggredieretur. Qua de re atque de causis, cur id optimum putaverit Hannibal, Appianus cum Livio in universum consentit. At Appianus inter eas causas etiam famem in Italia orituram Hannibalem enumerasse dicit, Livius Italiam ipsam commeatus et copias externo hosti praebituram; et apud hunc Hannibal praeter decem millia peditum, quae Appianus sola commemorat, centum tectas naves et mille equites, quibus bellum contra Romanos bene se gesturum promiserit, a rege postulat.

Qua Hannibal's oratione magnam in spem Antiocho adducto Poenum, cum Romani, ne literas a se missas interciperent, timuerit, ad civium suorum animos sibi reconciliandos Carthaginem misisse Aristonem Tyrum; quem magno periculo superato mandatum artificio quodam exhausisse ambo narrant; et unum hoc Appianus adjecit Aristonem faisse mercatorem.

Deinde vero Romani ipsi ad Antiochum iterum legatos in Asiam miserunt, qui et regis consilia explorarent et ejus apparatus belli inspicerent. Qui legati Antiochum bello contra Pisidas occupatum esse audientes Ephesi substiterunt ibique, ut crebro cum Hannibale versante etiamtum in ea urbe convenienter, operam dederunt, id agitantes, ut Hannibalem iis colloquiis regi suspectum redderent. Quod prospere iis cessit. Nam ex illo tempore Antiochus, quo erat vario et mutabili ingenio, magnopere Poeno diffidebat¹³⁾. Qua de re Polybius III 11 haec dicit: 'Ρωμαῖοι ἐξαπέστειλαν πρεσβευτὰς πρὸς Ἀντίοχον, βουλόμενον μὴ λανθάνειν σφᾶς τὴν τοῦ βασιλέως προσάρτεσιν, οἵ δὲ πρεσβεῖς ὁρώντες τὸν Ἀντίοχον προσέχοντα τοῖς Λίτωλοῖς καὶ πρόθυμον ὅντα πολεμεῖν 'Ρωμαίους ἐθεραπεύεντο τὸν Ἀρνίβαν, σπουδάζοντες εἰς ὑποψίαν ἐμβαλεῖν πρὸς τὸν Ἀντίοχον. ὁ καὶ συνέβη γενέσθαι προβαίνοντος γὰρ τοῦ χρόνου καὶ τοῦ βασιλέως ὑπόπτιως ἔχοντες ἀεὶ μᾶλλον πρὸς τὸν Ἀρνίβαν — et Appianus: 'Ρωμαίων δὲ πρεσβεῖς ἔτεροι τε καὶ Σκιτίων ὁ Καρχηδονίους ἀφελόμενος τὴν ἡγεμονίαν, ἐς δύοιαν πεμφθέντες Ἀντίοχον τῆς τε γνώμης ἀπόπειραν καὶ τῆς

¹²⁾ Livius: „eos neque dicere neque accipere leges: id enim victoris et victi esse“.

¹³⁾ Livius popularium studio ductus, ut invidiam rei infirmaret, non id actum esse a legatis, sed ultro secutum dicit XXXV 14.

παρασκευῆς κατάσκεψιν, ἐπεὶ τὸν βασιλέα εὑρον οἰχόμενον ἐς Πισίδας, ἐν Ἐφέσῳ περιέμενον, ἔνθα συγήσσαν θαμνὰ ἐς λόγον τῷ Ἀρνίβᾳ — ἔπρασσον δὲ ταῦθ', ὑποπιον ἐργαζόμενοι γενέσθαι τῷ βασιλεῖ τὸν Ἀρνίβαν ἐκ τῆς συνεχοῦς σφῶν ὅμιλίας τε καὶ συνέδον. ὁ δὲ βασιλεὺς πιθόμενος ὑπώπτευσε, καὶ ἀμβλύτερος ἦν τὸ ἀπὸ τοῦδε πιστεύειν τῷ Ἀρνίβᾳ.

Quod igitur accuratius Appianus disputat quam Polybius, qui nec contra Pisidas Antiochum esse prefectum nec jam pridem Hannibalis laudi eum invidisse commemorat, eo factum est, quod Polybius hoc loco non tam legationem illam respicit, quam ea quae Hannibal postea sui purgandi causa apud regem dixerit, sibi nunquam cum Romanis amicitiam futuram, quorum se acerbissimum hostem fore puerum jam novem annorum patri jurasse Hamilcari¹⁴⁾). Qua narratiacula Polybius demonstrare vult belli alterius Punici non tam Hannibalem fuisse auctorem quam ejus patrem.

Qui deinde apud Appianum sequitur sermo Scipionis cum Hannibale de optimo imperatore, eundem vel similem apud Livium legimus. Et uterque de ea re quasi rumore prolata loquitur, quam Livius a Claudio, secuto Graecos Acilianos libros, repetisse se profitetur. Fortasse etiam Polybius eodem auctore usus est.

Jam vero Appianus, quod quamquam ad rem nihil pertinet, ipsius probitatis argumentum est, Scipionis animi magnitudinem cum Flaminini humilitate comparat. Quia in re semel atque iterum sibimet ipsi repugnasse Appianum contenditur¹⁵⁾). Initio enim hujus loci legatos Romanos improbitatis coarguit, deinde Scipionis, qui idem in illis legatis erat, animi magnitudinem laudibus tollit, itemque supra dixit legatos eo liberius cum Hannibale collocutos esse, quod nondum aperte bellum cum Antiocho ortum esset, atque paulo infra Scipionem Hannibali hospitium ea causa denegantem facit, quod Romani cum Antiocho in tanta simultate essent. Quam equidem discrepantiam non video. Nam eo ipso, quod Scipionis liberalitatem Appianus collaudat, participem eum fuisse certorum legatorum improbitatis negat. Huc accedit, quod quem Appianus nominatim non commemorat, Villium, legatorum ducem, illud, quamquam invitum, effecisse, ut Hannibal regi inde suspectior fieret, Livius distinete testatur¹⁶⁾). Jam vero quod, quominus domi ejus Hannibalem viseret, Scipio recusavit et Romanorum cum Antiocho simultatem, quam Villius quidem celabat, Hannibali libere exposuit, ad eandem Scipionis probitatem spectare mihi videtur. Qua enim re magis, si idem quod Villius egisset, Scipio Hannibalem suspectum Antiocho reddidisset, quam hospitio cum illo aperte facto? quo ne ipse in popularium suorum invidiam incideret Scipionem timuisse nemo putaverit.

At illo loco, quem modo proposui, Polybius jam ante hanc legationem Romanorum Aetolos Antiochum ad bellum contra Romanos commovere conatos esse dicit, cuius rei postea demum Appianus mentionem facit; qui videlicet prioribus Aetolorum legationibus, quae minus apud regem effecerunt, omissis hanc unam, quae maximam ad regis consilia vim habuit, commemorat. Aetolos autem primos et veros belli Syriaci auctores fuisse affirmat Polybius III 3. et 7., ubi quid intersit inter causam et initium alicujus

¹⁴⁾ Eandem narrationem Appianus duobus his locis profert: Iber. 9. et Hann. 3.

¹⁵⁾ Nissen: Kritische Untersuchungen über die Quellen des Livius.

¹⁶⁾ Liv. cap. 14: „Villius — dedit operam ut cum Hannibale, qui tum ibi forte erat, saepe congrederetur, ut animum ejus temptaret, et si qua posset, metum demeret periculi quicquam ei ab Romanis esse, illis colloquiis aliud actum quidem nihil est: secutum tamen sua sponte est, velut consilio petitum esset, ut vilior ob ea regi Hannibal et suspectior ad omnia fieret.“ Et cap. 11: „Hannibal non adhibitus est in consilium, propter colloquia cum Villio suspectus regi et in nullo postea honore habitus“.

belli, exponit. Nam ipsos Aetolos vehementissime Romanis iratos, quos bello Macedonico composito meritum sibi praemium non persolvisse putarent, Antiocho, ut bellum contra Romanos inciperet, persuasisse. Quibuscum ea, quae Appianus tradit, plane consentiunt. Antiochus enim, quamquam multae jam inter eum et Romanos controversiae ortae erant, etiamtum, quid sibi faciendum esset, fluctuabat. Et tum demum, cum Aetoli eos quos Appianus dicit legatos miserunt, qui ducem eum Aetolorum renuntiarent atque fidem ei facerent Lacedaemonios et Philippum regem secum foedera icturos, bellum Romanis inferre constituit atque statim in Graeciam trajecit.

Thoantis vero, quem legatorum principem fuisse Appianus dicit, praeter Livium Polybius quoque XXII 26. mentionem facit. Pugna enim ad Magnesiam facta Romani ab Antiocho, ut praeter alios Aetolos, qui domi negotiis publicis functi apud regem profugi versabantur, Thoas traderetur, postulabant. Illum enim virum propterea exposcebant Romani, quod et alias vir nobilis cives suos et princeps legatorum vel maxime omnium Antiochum ad bellum gerundum incitaverat.

Decem vero millia hominum Antiochum ex Asia in Graeciam secum traduxisse Appianus affirmit; quem eundem numerum a Polybio proferri Livius XXXVI 19. dicit.

Primam autem hanc rem ab Antiocho in Romanos gestam esse Appianus narrat: dux quidam regis ad Delium, qui locus Apollini consecratus erat, milites Romanos necopinantes per dolum aggressus partim eorum trucidavit, partim vivos cepit. Qua de re praeter Livii testimonium hoc Diodori adhuc fragmentum exstat in I. XXIX: *τὸ Αγέλιον ἵερὸν ἦν οὐ μακρὰν ἀπέχον τῆς Χαλκίδος, διόπερ ὁ βασιλεὺς ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων ἐβλασφημεῖτο, τὴν δόχην τοῦ πρὸς Ρωμαίους πολέμου πεποιημένος ἐξ ἀσεβείας.* At errans Appianus eo loco pro Menippo Micythionem quem Chalcidensem partium Romanarum fuisse Livius docet XXXV 51., ducem illum Antiochi dicit.

Quae deinde Appianus de Alexandro Megalopolitano ejusque tribus liberis narrat, quorum unam nomine Apamiam Amynander, Athamanum rex, uxorem duxerit, eadem apud Livium XXXV 47. legimus.

Jam vero cap. 13. Appianus Antiochum Thebas prefectum oratione habita Thebanos sibi socios adjunxisse narrat. Quam eandem ad rem pertinentia haec Polybii ad nos verba pervenerunt: *Ἀντίόχου προεβέσσαντος πρὸς Βοιωτούς οἱ Βοιωτοὶ ἀπεκρίθησαν τοῖς προεβενταῖς, διόπι παραγενομένον τοῦ βασιλέως πρὸς αὐτοῖς, τούτοις βούλευσονται περὶ τῶν παρακαλομένων.* Quod ex his intellegitur, ab Antiocho, priusquam Thebas venerit, legatos eo missos esse Boeotosque postulasse, ut rex ipse ad se proficeretur, Appianus omisit. Regem autem re vera Thebanorum voluntati obsecutum in Boeotiam esse prefectum Polybius quoque dicit XX 7.: *καὶ χάρι τοῦ βασιλέως συνεγγίζοντες ἐξῆσαν ἐπὶ τὴν ἀπάντησιν οἱ τῶν Βοιωτῶν ἄρχαντες ανυμίξαντες δὲ καὶ φιλανθρώπως διμιλήσαντες ἦγον αὐτὸν εἰς τὰς Θήβας.* Etsi ea, quae sequebantur, ad nos non pervenerunt, ut re vera Boeotos cum Antiocho societatem iniisse in ejus libris commemoratum non jam reperiamus, tamen id factum esse ex ipsis his verbis, Thebanorum magistratus ob viam regi venisse eumque comiter salutatum in urbem suam prosecutos esse, appetat et Livius XXXV 50 illud tradidit.

Atque cap. 14. Appianus, quam consilio principum convocato Hannibal, sententiam interrogatus, belli gerendi rationem descripsit, minus accurate quam Livius exponit, sed eodem Polybio usus auctore, quod haec utriusque verba, quae maxime inter se consentientia propono, manifestissime demonstrant. Apud Appianum enim haec legimus:

χρὴ τὸ μὲν ἡμισυ τῶν νεῶν τὰ παφάλια τῆς Ἰταλίας πορθεῖν, τὸ δὲ ἡμισυ ναυλοχεῖν ἐφεδρεῦν ἐσ τὰ συμφερόμενα. Livius XXXVI 7: „divisam classem partim Coreyrae in statione habebis, ne transitus Romanis liber ac tutus pateat, partim ad litus Italiae, quod Sardiniam Africamque spectat, trajicies“. — Appianus: αὐτὸν δὲ σὲ τῷ πεζῷ πανὶ προκαθήμενον τῆς Ἑλλάδος, ἀγχοῦ τῆς Ἰταλίας, δόξαν ἐμποιεῖν ἐσβολῆς, καὶ εἰ δύναιο ποτε, καὶ ἐσβαλεῖν. Liv.: „ipse cum omnibus terrestribus copiis in Bullinum agrum procedes: inde Graeciae praesidebis, et speciem Romanis trajecturum te praebens, et si res poposcerit, trajecturus.“ — App. τὸν σὸν νιὸν αὐτῷ (Φιλίππῳ) Σέλενουν ἐπιπέμπτεν διὰ Θράκης, ἵνα καὶ ὅδε περιστόμενος οἰκείοις κακοῖς μηδὲν γῇ τοῖς πολεμίοις χοήσιμος. Liv.: „Seleucus filius tuus Lysimachiae est; qui si eo exercitu, quem secum habet, per Thraciam proxima Macedoniae cooperit depopulari, facile ab auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissimum tuenda avertet.“

Cui Hannibalis consilio, quamvis optimum ex copia rerum omnes intellegerent, rex, sive Poeni ductus invidia sive animi innata quadam levitate, non est obsecutus. Nam haec Appianus adjicit: τοσάδε μὲν ὁ Ἀντίβας εἶπε, καὶ ἦν ἀριστα πάντων — οἱ δὲ ἄλλοι καὶ αὐτὸς οὐχ ἥσσον ὁ βασιλεὺς — μεθῆκαν ἀπαντα, πλὴν ὅτι Πολυξενίδας ἐπὶ τὴν στρατιὰν ἐσ τὴν Ασίαν ἐπέμψθη. Liv.: „Haec ferme Hannibalis oratio fuit, quam laudarunt magis in praesentia qui aderant, quam rebus ipsis executi sunt: nihil enim eorum factum est, nisi quod ad classem copiasque arcessendas ex Asia Polyxenidam misit.“

Thebanis igitur ad societatem adductis Antiochus in Thessalam cum omni exercitu profectus est, ibique ad Cynocephalas corpora Macedonum calamitate illa a Romanis accepta caesorum adhuc insepulta sepeliri jussit, quo Macedonum et sibi animos reconciliaret et a Philippo averteret. Qua re iratus Philippus, haud jam dubitans, quid faceret, in Romanorum partes se contulit. Atque Baebius, dux Romanorum, hac societate erectus contra Antiochum, qui Larissam obsidebat, Appium Claudium misit; qui dolo quodam paucitatem hominum, quam secum habebat, in magni exercitus speciem convertens, Antiochum perterritum ab urbis obsidione repulsabit. Quas res Livius cap. 8. et 11., Appianus cap. 16. tradit.

Ex Thessalia autem reversus Chalcide Antiochus hiemem transegit. Qua in urbe cum pulchra quadam virgine, cuius amore captus erat, nuptias fecit et totam hiemem in conviviis aliquis voluptatibus traduxit. Quod Appianus cap. 16., Livius cap. 11., Diodorus XXIX 2. narrant. Atque eadem de re Polybii quoque fragmentum Athenaeus servavit, ex quo etiam nomen illius virginis „Euboeam“ comperimus idem, quod Appianus cap. 20. edit.

Quae autem cap. 17 Appianus de Romanorum belli apparatibus, de numero milium, Acilio Glabrone duce missorum, de Philippo Megalopolitano et tribus millibus Syrorum captis narrat, ea ad verba respondent iis, quae apud Livium cap. 14. leguntur. Amynandrum a Philippo fugatum ab Ambraciensis receptum esse praeter Appianum Liviumque Polybius quoque XXII 12. dicit.

Post has vero calamitates optime sibi suassisce Hannibalem Antiochus intellexit. App.: καὶ τῆς εὐθυνλίας Ἀντίβου τότε γέθετο, Diodorus cap. 3: τὸν δὲ Ἀντίβαν τὴν ἐρατίαν γνώμην ἐσχηκότα ἐθαύμαζε¹⁷⁾.

¹⁷⁾ Liv. cap. 15: „Hannibalem vero non ut prudentem tantum virum, sed prope vatem omnium, quae tum evenirent, admirari.“

Appiani deinde pugnae ad Thermopylas factae descriptionem, quam cap. 18—19. legimus, praeter leviter quaedam errata multo magis perspicuam, quam in universum similem quidem Livii cap. 18—19., ab aliis jam notatum est.

Quod ad numerum eorum attinet, qui in pugna illa occiderant, haec Appianus cap. 20 tradit: ἀπέθανον δὲ ἐν τῇ μάχῃ καὶ τῇ διόξει Ρωμαίον μὲν ἀμφὶ τὸν διακοσίους, Ἀντιόχου δὲ σὺν τοῖς ληφθεῖσιν, ἀμφὶ μυρίους, αὐτὸς δὲ ὁ βασιλεὺς ἀπὸ μὲν τῆς πρώτης τροπῆς μετὰ πεντακοσίων ἵππεων ἐς Ἐλατείαν ἀμεταστρεψτὶ διέδραμεν, ἀπὸ δὲ Ἐλατείας ἐς Χαλκίδα καὶ ἐς Ἐφεσον etc. Atque Livius Polybio auctore, ut ipse profitetur, eundem militum occisorum numerum affert. Nam haec dicit cap. 19: „nec praeter quingentos, qui circa regem fuerunt, ex toto exercitu quisquam effugit, etiam ex decem millibus militum, quos Polybio auctore trajecisse secum regem in Graeciam scripsimus, exiguis numerus. — Romanorum centum quinquaginta in ipso certamine pugnae, ab incursu Aetolorum se tuentes non plus quinquaginta“. Romanorum igitur omnino ducentos esse trucidatos idem Livius, teste videlicet Polybio, tradit; idemque etiam hac in re cum Appiano consentit, ut regem primo quidem Elatiam fugisse dicat, ab hac urbe Chalcidem et Ephesi demum substitisse, atque navium, quas in Europam rex secum transportaverat, nonnullas magnis oneratas commeatibus a Romanorum classi praefecto, quem Livius Aulum Atilium nominat, captas esse.

In eodem autem capite Appianus Philippo, Macedonum regi, auxilii Romanis praebiti gratia Demetrium filium, quem obsidem Romanis pater dederat, remissum esse narrat: Φίλιππόν τε τῆς συμμαχίας ἀμειβόμενοι, τὸν νιὸν αὐτῷ — Αημήτιον, δύμηρενοιτα ἔπι παρὰ σφίσιν, ἐπεμψαν. Quod idem Polybius XX 3. tradit: τὸν μὲν νιὸν Αημήτιον ἀπέλυσε (ἢ σύγκλιτος) τῆς δύμηρίας παραχρῆμα, δύοις δὲ καὶ τῷ φόρῳ ἐπηγγείλατο παράλυσιν, διαφυλάξατος αὐτοῦ τὴν πόσιν ἐν τοῖς ἐνεστῶσι καιροῖς. Pecuniae autem Romanis debitae postea re vera gratiam a Scipione factam esse Appianus cap. 23. affirmat.

Quae deinde cap. 21. Appianus de M. Acili Glabronis expeditione in Aetolos narrat, eadem multo sane accuratius exposita apud Livium quoque reperimus; maxime autem haec utriusque de Democrito capto verba comparanda sunt, Appiani: Λαμόχωτόν τε τὸν σφατηγὸν τὸν Αἰτωλῶν ἐνταῦθα ὁ Μάνιος ἔλαβε χωντόμενον, ὃς Φλαμινίνῳ παρὰ τὸν Τίθεριν ἤπειλει σφατοπεδεύειν — et Livii: „traditus inter ceteros princeps Aetolorum Damocritus est, qui principio belli decretum Aetolorum, quo arcessendum Antiochum censuerant, T. Quinetio poscenti responderat in Italia daturum, cum castra ibi Aetoli posuissent“.

Coracis vero montis, quem Acilium cum exercitu transgressum esse Livius Appianusque tradunt, hoc a Stephano Byzantio ex Polybii libris excerpto mentio fit: Κόραξ ὄφος μεταξὸν Καλλιπόλεως καὶ Ναυπάκτιον. (Πολύβιος εἰκοστῷ.)

De numero autem navium Romanorum et pugna navalii inter Livium Salinatorem et Polyxenidam, regis classiarium, commissa, cuius initium accuratius Appianus cap. 22. describit, hic quibusdam locis cum Livio paene ad verba congruit, ut Polybium utriusque auctorem fuisse manifestissime appareat. Sic apud Appianum haec legimus: Λίσιος δὲ ἐπὶ οὐας τρεῖς ἐφέρετο πρωτιος ὑπὲρ ὄγης τῇ σφατηγίδι νηὶ, πολὺ προύχων τοῦ στόλου, et apud Livium: „Livius indignatione accensus praetoria nave in hostes tendit“.

Quo magis est illud mirandum, quod Appianus Polyxenidam classem duxisse ducentarum, Livius autem centum navium dicit. Quod erravisse Appianum concedimus,

nisi forte numerus depravatus est. Suo autem hic jure Rhodiorum classem ex viginti septem navibus constituisse dicit. Eundem enim numerum etiam cap. 24. profert, quo septem naves Rhodiorum servatas, reliquas viginti a Polyxenida captas esse narrat. Jam vero Livius XXXVII 11 quinque Rhodias naves et duas Coas effugisse dicit. Qua ex re apparere mihi videtur jam supra Appianum duas Coas naves classi Rhodiorum annumerasse. Quod vero Appianus a Livio abhorrens duas illa pugna navalii punicas naves a Syris captas esse narrat et Syrorum inde naves manus ferreas in Romanorum navem praetoriam conjectisse, Appiano magis credendum esse puto, quam Livio, qui alias quoque virtutem Romanorum in majus extollit. Quod hoc quidem loco etiam gravius mihi probat gloriose illud dictum, quo Romanorum virtutem piae Syrorum celebrat: „haud paulo facilius quam ante duae unam, tunc una duas naves expugnavit cepitque“. Huc accedit altera vel major causa, cur duas naves Romanorum captas esse putem. Nam XXXVII 12. praefectum Romanum classi suae duas triremes Mytilenaeas adjunxisse Livius affirmit, totidem, ut mihi videtur, quot amiserat, ut priorem numerum expleret. Jam vero Appianus cap. 22. et Livius XXXVI 42. classem Romanam ex una et octoginta navibus compositam esse dicunt; quo numero uterque duas naves Coas nondum comprehendisse mihi videtur, quod eae haud scioan postea demum classi se adjunixerant Romanae. Quas si adjecimus ipsas octoginta tres naves colligimus, quas Romanos in pugna navalii ad Myonnesum habuisse Appianus contendit.

L. deinde Cornelius Scipio, Acilii successor, fratre Publio suadente, ut bello in Aetolos intermisso contra Autiochum ipsum in Asiam proficisceretur, Aetolis ultiro petentibus, ut legatos de pace concilianda ad senatum mitterent, permisit, idemque Prusiam, Bithynorum regem literis missis ad Romanorum adduxit societatem. Quae Appianus cap. 23. et Polybius cap. 2., 3., 9. narrant maxime utriusque consentientibus verbis.

Calamitatem vero classis Rhodiorum Appianus cap. 24. eodem modo describit, quo Livius XXXVII 10. et 11.; quorum haec sola ad rem demonstrandam verba propnere satis fuerit, Appiani: *καὶ τῶν νεὸν ἐπτὰ μέν, αἱ τὸ πῦρ ἔφεγον, οὐδενὸς αὐταῖς διὰ τὴν φλόγα προσιόντος ἔφενγον*, et Livii: „quinque tantum Rhodiae naves cum duabus Cois effugerunt, terrore flammæ micantis via sibi inter confertas naves facta“. Atque hac una in re Appianus Livio repugnat, quod quem hic praefectum Rhodiorum Pausistratum dicit, eundem Appianus Pausimachum nominat. Polybii autem Suidas nobis tradidit fragmentum, quo quomodo Pausistratus sive Pausimachus — quid enim rectius sit, dubium puto — naves ad incendium præparaverit, describitur.

Cap. 25. hac una in re Appianum Livio obloqui video. Dicit Nicandrum magnam Romanis prædae partem eripuisse, quam rem ab Andronico Macedone gestam esse Livius testatur.

At cap. 26. Appianus res a Diophane Megalopolitano ad Pergamum urbem a Syris obsessam prospere et fortiter gestas narrat et easdem Livius cap. 20. De numero autem militum, quibus Diophanes præerat, hoc Polybius dicit XXI 7: *ἔξαπεστειλαν Αχαιοί πεζοὺς μὲν χιλίους, ἵππεῖς δὲ ἔκατον, ὃν ἤγειτο Διοσάνης ὁ Μεγαλοπολίτης*, et Appianus: *ῆχον δὲ καὶ παρὰ τῶν Αχαιῶν Εὐμενεῖ σύμμαχοι χίλιοι πεζοὶ καὶ ἵππεῖς, ἔκατὸν ἐπίλεκτοι, ὃν Διοσάνης ὁ στρατηγός*.

Deinde cap. 27. Appianus de navalii pugna ad Myonnesum agit; atque omnem numerum navium Romanorum fuisse octoginta trium dicit, ex quibus Rhodiorum viginti

quinque, Syrorum autem nonaginta naves pugnasse. Cui repugnat Livius cap. 30., qui Romanos classem octoginta navium habuisse affirmat, ex iis Rhodiorum fuisse duas et viginti, a Syris denique in aciem undenonaginta productas esse. Qua de re Livio magis quam Appiano credendum esse Nissenius (p. 191) censet. At mihi contra ea videtur, his de causis: Ex calamitate illa a Polyxenida accepta, quam Livius cap. 10. et 11. descriptis, quinque naves Rhodiae effugerunt (praeter duas Coas). Ad classem aut reficiendam a Rhodiis primum quidem decem naves, mox alias decem missas esse idem cap. 12. dicit, quod Appianus quoque cap. 25. testatur. Itaque ex Livii ipsis supra dictis Rhodiorum naves quinque et viginti ideoque Romanorum omnes octoginta tres colligere licet. Nam alias postea naves ab hostibus captas esse nec Livius nec Appianus commemorat. Ad falsos autem numeros delapsus esse videtur Livius transversa hac computatione. Numeri enim prioris unius et octoginta navium memor, unam illam, quam falso sane in prima pugna a Syris captam esse dicit — erant enim duae — ab omni numero deducit, et sua sponte a Polybio abhorrens temereque sibi ipsi repugnans Rhodiorum classem tribus navibus minorem esse voluit, cum non respiciens duas illas naves Coas, nec duas Mytilenaeas tiremes, quas ipse Livium omni classi adjecisse affirmat, nullo modo summam octoginta trium navium confidere posset.